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F o r s l a g  

til ' 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  s t a t s s t ø t t e  t i l  v isse  p r i v a t e  s e m i n a r i e r .  

, Fremsat den 8w oktober 1969 af undervisningsministeren. 

I lov ..,n.r. 348 af J8. juni 1969 om stats- 
støtte til visse, private: seminarier, foretages 
følgende ændringer: 

1. Til § 1 tilføjes som nyt stk.: 
홢Loven omfatter tillige kursus til højere 

forberedelseseksamen, der er godkendt ved 
private seminarier, der uddanner lærere til 
folkeskolen, såfremt kurserne opfylder de be- 
tingelser, som er fastsat i lovgivningen om 
højere forberedelseseksamen." 

2. ,::§ 2, sth. -,1 affattes således:: .,' 
"홢 ':" U dgifterne ved driften af institutionerne 
efter § 1 afholdes af statskassen. Inventar 
og samlinger stilles til rådighed af staten." 

3. I § 2 ,  stk. 2 ændres 홢seminarierne" til: 
홢institutionerne efter § 1." 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
I samlingen 1968-69 vedtog folketinget to forslag 

om statsstøtte henholdsvis til visse private skoler 
og til visse private seminarier. De to lovforslag er 
stadfæstede som lov nr. 337 af 18. juni 1969 om 
statsstøtte til visse private skolerl) og lov nr. 348 
af samme dato om statsstøtte til visse private 

I seminarier2). 
Efter loven om statsstøtte til visse private semi- 

narier, som træder i kraft den 1. april 1970, bliver 
undervisningen vederlagsfri på de af loven om- 
fattede seminarier. For de øvrige private skole- 
former, hvor loven om statsstøtte er trådt i kraft 
den 1. august 1969, er det forudsat, at skolerne af- 
kræver skolepenge af eleverne; dette gælder også 
eleverne på de private kursus til højere forberedelses- 
eksamen. 

Ved 7 private seminarier er der oprettet og god- 
kendt kursus til højere forberedelseseksamen, og 
eleverne på disse kursus skal således fortsat betale 
for undervisningen. Folketingets udvalg for under- 

visning og uddannelse har i sin betænkning af 23. 
maj 1969 over forslaget til lov om statsstøtte til 
visse private seminarier oplyst, at udvalget har 
drøftet, hvorvidt undervisningen af elever på kursus 
til højere forberedelseseksamen, der er oprettet ved 
private seminarier, bør gøres vederlagsfri. 

Udvalget har i betænkningen anført, at undervis- 
ningsministeren over for udvalget havde givet ud- 
tryk for, at det ikke var tanken, at elever til højere 
forberedelseseksamen på et kursus, der er knyttet 
til et privat seminarium, skulle have anden stillling 
end elever til denne eksamen på kursus, der er 
knyttet til en anden privat institution, f. eks. en 
privat gymnasieskole eller et privat studenter- 
kursus, hvor der på samme måde som for undervis- 
ning i andre private skoler skal betales for under- 
visningen. 

Udvalget pegede heroverfor på, at der foreligger 
et problem for så vidt angår betaling for undervis- 
ningen på kursus til højere forberedelseseksamen, 
der er knyttet til private seminarier, hvis under- 

1) F t  1968-69. sp. 3241-58. 7455-7474, 7756-7758. Till. A. sp. 3282-3344. Betænkningen findes i fortryk i blad 818. 
2) F.T. 1968-69, sp. 5568-82, 7353-56, 7767-68. Till. A. sp. 4546-4558. Betænknïngen flnd.es i lortryK i Diaa <oi. 

J. nr. 1. afd. 13-80-51/68. 
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visning fra 1. april 1970 bliver vederlagsfri, og ud- 
valget har henstillet, at undervisningsministeren 
søger dette problem l ø s t . .  t 

Medens udgangspunktet ved forelæggelsen for 
folketinget af de to lovforslag har været, at der for 
samme undervisning af elever burde gælde samme 
regler om betaling, uanset på hvilken privat ud- 
dannelsesinstitution undervisningen finder sted, må 
det 홢 som af folketingsudvalget påpeget 홢 er- 
kendes, at der foreligger et særligt problem, når 
uddannelsen på en uddannelsesinstitution i øvrigt 
er vederlagsfri. I denne situation mener man, at 
der så vidt muligt bør, gælde samme regler for alle 
studerende, og at undervisningen af elever til højere 
forberedelseseksamen, på kursus på ., private semi- 
narier derfor bør være vederlagsfri fra samme dato 
som for de lærerstuderende. 

Undervisningen på andre.privat.e kursus til højere 
forberedelseseksamen er, fortsat; omfattet af 10f;ttn: 

' om statsstøtte til:visse private,,..skoler. , 

; 1 Økonomiske konsekvenser. ' 
På de 7 private kursus til højere forberedelses- 

eksamen ì ved private seminarier er optaget i alt 
950 elever. Efter de for undervisningsministeriet 
foreliggende oplysninger betaler disse for tiden i 

skolepenge 2.244.000 kr. pr. år. Det bemærkes, at 
ved gennemførelsen af nærværende forslag vil den 
støtte, de pågældende elever med hjemmel i akt- 
stykke nr. 389 af 22. juni 1967 modtager på for ti- 
den 1.000 kr. årligt, i alt 950.000 kr., kunne be- 
spares, således at den samlede årlige merudgift 
ved ordningens gennemførelse vil beløbe sig til ca. 
1.300.000 kr. pr. 1. april 1970. 

' 
Bemærkninger lil lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til nr. 1. 

; For kursus til; ; højere, forberedelseseksamen ved 
private seminarier, der uddanner lærere til folke- 

; skolen, gælder samme betingelser for støtte fra staten 
som for andre private kursus til højere forberedel- 
seseksamen, jfr. § 2 i lov nr. 337 af 18. juni 1969 om 
statsstøtte til visse private skoler, hvorefter det er . 
en, forudsætning, at vedkommende skole, opfylder; 
, de betingelser: for 'statsstøtte, som >er angivet i .lov- 
givningen om den pågældende skoleform. For kursus 
til højere forberedelseseksamen gælder således reg- 
lerne i lov nr. 236 aif 8. juni 1966. '  ̂ ; :  

Til nr. 2 og 3. ; 홢홢홢..> 홢 > ; . ;  V' , ;;: 
Ændringerne er af redaktionel karakter. 

; W 홢 ! cV.', :U '홢 j. 
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F o r s l a g  

'홢'til , 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov for  G r ø n l a n d  o m  indfø r se l sa fg i f t e r  m .  v.  

Fremsat den 8. oktober 1969 af ministeren for Grønland. 

' §  1. 
I lov nr. 270 af 14. juni 1951 for Grønland om indførselsafgifter m. v., som ændret 

ved lov nr. 305 af 21. december 1957, lov nr. 61 af 21. februar 1962, lov nr. 46 af 10. marts 
1965, lov nr. 136 af 26. april 1967 og lov nr. 135 af 30. april 1968, affattes § 1 således: 

,,§ 1. Ved indførsel til Vestgrønland af nedennævnte varer svares følgende afgifter, 
der tilfalder 홢 Grønlands landskasse: 

nr. 1. Sukker af enhver art, herunder sirup 1 kg 0 kr. 70 øre 
nr. 2. Chokolade og chokoladevarer af enhver art, lakrids og 

lakridsvarer af enhver art samt sukkervarer såsom kara- 
meller, bonbons, marcipan og marcipanvarer af enhver 
art, bolsjer o. lign 1 kg 4 kr. 00 øre +  

20 pet. af udsalgs- 
prisen en detail 

nr. 3. Malt 1 kg 10 kr. 00 øre 
nr. 4. 01, der indeholder 2% vægtprocent alkohol og derover: 

a) indbrygget på et ekstraktindhold af 10% pet. Balling 
eller derunder 35 cl 0 kr. 70 øre 

b) indbrygget på et ekstraktindhold af over 10% pet. 
Balling 0 kr. 90 øre 

nr. 5. Spirituosa og sprit undtagen fuldstændig denatureret sprit 
og sprit, der indføres til brug for sundhedsvæsenet i Grøn- 
land: 
a) med et alkoholindhold af ikke over 60 rumprocent. . .  11 43 kr. 00 øre 
b) andet 11 63 kr. 00 øre 

nr. 6. Vin, herunder såvel druevin som rosinvin (cider) og anden 
frugtvin samt mjød: 
a) med et alkoholindhold af ikke over 14 rumprocent. . .  1,1 3 kr. 50 øre 
b) andet. 홢 1 1 13 kr. 00 øre 

nr. 7. Cigarer, cerutter og cigarillos: 
a) 3 g pr. stk. og d e r u n d e r  1 stk. 0 kr. 27,5 øre 
b) over 3 g pr. stk 1 stk. 0 kr. 33 øre 

nr. 8. Cigaretter: 
a) af en længde på 75 mm og derunder 1 stk. 0 kr. 29,5 øre ' 
b) af en længde på over 75 mm 1 stk. 0 kr. 31,5 øre 

nr. 9. Røgtobak: 
a) pladetobak, såkaldt cut plug, granuleret og lignende 

Min. for Grønland j. nr. 0341-01-09. 
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tobak samt anden røgtobak med en snitbredde på 
mindst 1,5 m m . . . .  1 kg 57 kr. 00 øre 

in n- an<Jet * : 홢 1 kg 73 kr. 00 øre 
nr. 10. Cigaretpapir 1 stk. 0 kr. 05 øre 

nr. lo' ?11« "  홢홢홢홢홢홢홢 . . . . .  l kg 15 kr. 00 øre 
nr. Kaffe u kg 2 kr. 00 øre 
nr. \a Sr "  ' V "  'j j  i " v  " 홢 1 2 kr. 50 øre 
nr. 14. Mineralvand, sodavand, limonader, også kulsyreholdige, 

og andre ikke-alkoholholdige drikkevarer undtagen drikke- 
varer fremstillet på basis af mælk og kakao samt frugt- og 
grønsagssafter uden tilsætning af kulsyre, 11 0 kr. ~ 32 øre." 

. § 2. ; 
Af de i § 1 omhandlede afgifter indgår følgende dele ikke i beregningen af de grøn- 

landske særpristal og reguleringspristal: : I 홢 .. -, ,I 

Af afgiften på: 
1. de under nr. 1 nævnte varer , . ,  . . . . . . . . . . . . .  0 kr. 60 øre 
2. de under nr. 2 nævnte varer . . . . . . . . . . . . . . .  2 kr. 50 øre +  

15 pet. af ud- 
,, salgsprisen en 

o i  detail 
3. de under nr. 3 nævnte varer 5 kr. 90 øre 
4. de under nr. 4 a nævnte varer 0 kr. 35 øre 
5. de under nr. 4 b nævnte v a r e r .  ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 kr. 55 øre 
6. de under nr. 5 a nævnte varer 15 kr. 00 øre 
7. de under nr. 5 b nævnte varer. 15 kr. 00 øre 
8. de under nr. 6 b nævnte v a r e r . . . . . . . . . . . ;  8 kr. 00 øre 
9. de under nr. 7 a nævnte varer 홢 0 kr. 15 øre 

10. de under nr. 7 b nævnte varer 0 kr. 17 øre 
11. de under nr. 8 a nævnte varer ' "  0 kr' 18 5 øre 
12. de under nr. 8 b nævnte varer 0 kr. 2o'ö øre 
13. de under nr. 9 a nævnte varer 15 kr. 00 20,5 øre ' 
14. de under nr. 9 b nævnte varer I ...I . . . . . . . . . . .  15 kr. 00 øre 
15. de under nr. II nævnte varer 15 kr 00 øre 
16. de under nr. 12 nævnte varer. ! 2 kr. 00 øre 
17. de under nr. 13 nævnte varer 2 ler. 50 øre 
18. - 홢 de under nr. 14 nævnte varer. I . . . . . . . .  0 Irr. 32 øre 

§ 3 .  ' ' 
. >홢 Loven træder i kraft den 1,1 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemcBrJininger. 
I sin ordinære samling i 1968 vedtog Grønlands 

landsråd landskassens budget for 1969. Samtidig 
udarbejdede landsrådet et overslag over landskas- 
sens forventede indtægter og udgifter i årene 
1969-71. 

Landskassens indtægter tilvejebringes i det væ- 
sentlige ved afgifter på visse af de til forbrug i 

Grønland bestemte varer, jfr. § 2, stk. 1, i lov 
nr. 272 af 27. maj 1950 om de offentlige grønlandske 
kasser. Ved lov nr. 270 af 14. juni 1951 for Grøn- 
land om indførselsafgifter m. v., som ændret senest 
ved lov nr. 135 af 30. april 1968, jfr. Folketings- 
tidende 1967-68, spalte 366, 934, 2397 og 2538; 

. Tillæg A, spalte 539; Tillæg B, spalte 239; Tillæg C, 
spalte 129, er således pålagt afgift på sukker, 



559 F. t.l.vedr. l. for Grønland om :indførsélsafgiftet m. v. 560 

chokolade- og sukkervarer, malt, øl, vin, spirituosa, 
cigarer, cigaretter, røgtobak, cigaretpapir, humle, 
kaffe, te og mineralvand. Herudover svares i hen-, 
hold til lov nr. 202 af 21. maj 1969 for Grønland 
om afgift af motorkøretøjer en årlig afgift til lands- 
kassen af motorkøretøjer. Endelig ydes der i med- 
før af lov nr. 231 af 6. juni 1968 om statstilskud 
til socialforsorg m. v. i Grønland en delvis refusion -,I, 
af de af landsrådet og kommunerne afholdte ud-' 
gifter til socialforsorg. 

' Landskassens indtægter anvendes til at finansiere 
en række opgaver, der er henlagt til Grønlands 
landsråd og de grønlandske kommunalbestyrelser.' 
Blandt disse opgaver kan først, og fremmest nævnes 
den sociale forsorg. Herudover kan nævnes anlæg 
og drift af kommunale vejanlæg, visse vandforsy- 
riingsanlæg, badeanstalter, fællesværksteder og 
fangsthytter, ligesom landsrådet driver et både- 
byggeri. Endvidere anvendes landskassens midler 
til dækning af udgifterne i forbindelse med lands- 
rådets dg kommunalbestyrelsernes administration. 

Efter at' landsrådet har foretaget en betydelig 
nedskæring af tidligere planlagte' anlægsarbejder for 
tiden efter 1968, skønnede landsrådet i sin samling 
i efteråret 1968 at landskassens økonomi ville blive 
som vist i nedenstående Oversigt: ' ' 

Landskassens indtægter og udgifter 1968-71: 
, > (Angivet i mill. kr.) 

Regn- 
skab Budget Budgetoverslag 
1968 1969 1970 1971 

A. Indtægter: . 
1. Provenu af ind- 

førselsiifgifter .. 41,0 46,1 47,0 48,0 
2. Afgift af motor- 

køretøjer 홢 1,2 2,4 2,6 
3. Renter 1,3 0,9 0,7 0,2 
.4. Statsrefusion af 

sociale udgifter. 14,0 15,5 17,6 16,7 

56,3 63,7 67,7 67,5 

B. Udgifter 65,1 61,3 ' 69,6 74,3 

I a i t . . . . . . . . . .  -  8,8, >홢 2,4 '-;- 1,9 - : -;-,6,S> ' 

Som det fremgår af oversigtén, har landsrådet i 
] 968 haft et underskud på 8,8 mill. kr., der er 
dækket ved realisation. af en del af landskassens 
formue, der er anbragt i obligationer og sparekasse- 
i n d e s t å e n d e . .  ' 

홢 Som det endvidere fremgår af oversigten, forven- 
tes landskassen i perioden 1969-71 at ville få et 
.samlet underskud på i alt ca. 6,3 mill. kr. Hertil 
kommer bevillinger overført fra 1968, der som følge 
af en vis, helt sædvanlig, forsinkelse i udførelsen 
af planlagte anlægsarbejder ikke er blevet anvendt 
i 1968. De overførte bevillinger, der anslås at være 
af en størrelsesorden på ca. 12-15 mill. kr., påreg- 
nes i. dækket ved realisation af landskassens formue. 

Til dækning af det anslåede underskud har lands- 
rådet i sin forårssamling i 1969 stillet forslag om 
følgende forhøjelser af de gældende indførsels- 
af gifter: 

....... Afgiften foreslås 
, . . .  forhøjet 

Varens art: fra: . ,til: 
Sukker 0,20 kr. 0,70 kr. 

pr. leg pr. kg 
Chokolade- og sukkervarer 3,50 kr. 4,00 kr. 

+  20 pet. +  20 pet. 
af udsalgs- af udsalgs- 
prisen . prisen, 
en detail en detail 
pr. kg" pi', kg 

' Malt.. .; . .  ' ," . . . . . . . . . .  홢 6,00,kr. 10,00 kr. 
pr. kg , pr. kg 

Alm. pilsner og lagerøl ... 0,50 ler.,, , 0,70 kr. 
pr. 35 cl pr. 35 cl 

Luksusøl......... 홢. PJ70 kr. , 0,90 kr. 
pr. 35 cl pr. 3p cl , 

Cigarer og eigarillos, der , , , 
vejer 3 g pr. stk. ,og der- - .... 
under................... 0,225 kr. 0,275 kr. 

- pr. stk. .pr. stk. 
Cigarer, cerutter og cigaril- . i 

los, der vejer over 3 g pr. . , , : , , . , 
stk 0,28,kr. ,0,33 kr. 

pr. stk. pr. stk. 
Cigaretter af en længde på 

75 mm og derunder 0,275 kr.. 0,295 kr. 
pr. stk. pr. stk. 

Cigaretter af en længde på 
over 75 mm. 0,295 kr. 0,315 kr. 

pr. stk. pr. stk. 
l Humle. . . . . . . . .  v, 10,00 kr. 15,00 kr. 

pr. kg pr. kg ' 

Afgiftsforhøjelserne 'anslås; ''at ville '< indbringe 
' landskassen en samlet merindtægt i årene 1970 og 
1971 på i alt ca. 10,6 mill. k r . . 홢  : 
, Som ovenfor :nævnt har landsrådet på grund af 

manglende økonomiske muligheder i betydeligt om- 
; fang måttet udskyde planlagte anlægsarbejder for 
: tiden efter 1968. For at muliggøre en gennemførelse 
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af disse anlægsopgaver m. v. vil det være nødven- 
digt ved en øget beskatning i de kommende år 
at skaffe landskassen forøgede indtægter. Det kan 
i denne forbindelse oplyses, at ministeren for Grøn- 
land efter henstilling fra landsrådet i foråret. 1968 
nedsatte en arbejdsgruppe med den opgave at ud- 
arbejde forslag til et indkomstskattesystem i Grøn- 
land samt overveje mulighederne for gennemførelse 
af andre beskatningsformer i Grønland, herunder 
en generel importafgiftsordning. Arbejdsgruppen 
har i juli måned 1969 afgivet en betænkning, der 
for øjeblikket er til behandling i landsrådet. 

Bemærkninger til lovforslagets 
enkelte bestemmelser. ; - 

Til § 1. 
Der henvises til de indledende bemærkninger. 

Til §2. 
For at de af § 1 følgende afgiftsforhøjelser ikke 

skal medføre en forhøjelse af det grønlandske løn- 
og prisniveau, foreslås forhøjelserne i lighed med 
saintlige tidligere gennemførte' afgiftsforhøjelser' 
holdt uden for beregningen af de grønlandske sær- 
pristal og reguleringspiistaL ; . ir 

36 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 



563 홢 Bilag til f. t. 1. vedr. 1. for Grønland om indførselsafgifter m. Y.,; - l 564 

Bilag. ' 

I  dette bilag opføres i venstre spalte de gældende bestemmelser, 

Gældende formulering. ' 

§ 1. Ved indførsel til Vestgrønland af nedennævnte varer svares følgende afgifter, 
der tilfalder Grønlands landskasse; 

nr. 1. Sukker af enhver art, herunder sirup l kg 0 kr. 20 øre 
nr. 2. Chokolade og chokoladevarer af enhver art, lakrids og , 

lakridsvarer af enhver art samt sukkervarer såsom kara- 
meller, bonbons, marcipan og marcipanvarer af enhver 
art, bolsjer o. lign. 1 kg 3 kr. 50 øre +  

20 pet. af udsalgs- 
prisen en detail 

nr. 3. Malt 1 kg 6 kr. 00 øre 
nr. 4. 01, der indeholder 2% vægtprocent alkohol og derover: 

a) indbrygget på et ekstraktindhold af 10% pet. Balling 
eller derunder 35 el 0 kr. 50 øre 

b) indbrygget på et ekstraktindhold af over 10% pet. 
B a l l i n g  35 cl 0 kr. 70 øre 

nr. 5. Spirituosa og sprit undtagen fuldstændig denatureret sprit 
og sprit, der indføres til brug for sundhedsvæsenet i Grøn- 
land: 
a) med et alkoholindhold af ikke over 60 rumprocent. . .  11 43 kr. 00 øre 
b) andet 11 63 kr. 00 øre 

nr. 6. Vin, herunder såvel druevin som rosinvin (cider) og anden 
frugtvin samt mjød: 
a) med et alkoholindhold af ikke over 14 rumprocent ... 11 3 kr. 50 øre 
b) andet 11 13 kr. 00 øre 

nr. 7. Cigarer, cerutter og cigarillos: 
a) 3 g pr. stk. og derunder 1 stk. 0 kr. 22,5 øre 
b) over 3 g pr. stk 1 stk. 0 kr. 28 øre 

nr. 8. Cigaretter: 
a) af en længde på 75 mm og derunder . . .  1 stk. 0 kr. 27,5 øre 
b) af en længde på over 75 mm 1 stk. 0 kr. 29,5 øre 

nr. 9. Røgtobak: 
a) pladetobak, såkaldt cut plug, granuleret og lignende 

tobak samt anden røgtobak med en snitbredde på 
mindst 1,5 mm l kg 57 kr. 00 øre 

b) andet . . . . .  1 kg 73 kr. 00 øre 
nr. 10. Cigarétpapir 1 stk. 0 kr. 05 øre 
nr. 11. Humle 1 kg 10 kr. 00 øre 
nr. 12. Kaffe 1 kg 2 kr. 00 øre 
nr. 13. Te 1 kg 2 kr. 50 øre 
nr. 14. Mineralvand, sodavand, limonader, også kulsyreholdige, 

og andre ikke-alkoholholdige drikkevarer undtagen drikke- 
varer fremstillet på basis af mælk og kakao samt frugt- og 
grønsagssafter uden tilsætning af kulsyre . . . . . . . . . . . . . .  i  l  0 kr. 32 øre. 


